
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Comune di Villa del Bosco 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 84 DEL 15/11/2024 
 
 
 

SERVIZIO:  Tecnico Manutentivo 
 

RESPONSABILE:  ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 

OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA’ COMUNALE E 
GESTIONE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE ORBELLO E 
FERRACANE VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO CONSOLIDAMENTO 
VERSANTI FRANOSI E GESTIONE ACQUE - CUP: J67H22000220001 – ESECUZIONE 
DI PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO - DECISIONE DI CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023, ALLA DITTA A4E SRL – CIG: 
B44D6E72B1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 04/07/2024 di nomina del Responsabile Unico del procedimento 
TECNICO MANUTENTIVO; 
 
PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/07/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Villa del Bosco per il triennio 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che: 

 Il Comune di Villa del Bosco è beneficiario di un contributo ai sensi dell’art. 1, comma 139, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, attribuito con Decreto Finanza Locale del 19 Maggio 2023, che 
prevede un’erogazione pari a € 1.000.000,00; 

 è stato individuato quale intervento da realizzare con il predetto finanziamento la “MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA' COMUNALE E GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE 
COLLEGAMENTO FRAZIONE ORBELLO E FERRACANE, VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO, 
CONSOLIDAMENTO VERSANTI E GESTIONE ACQUE METEORICHE CON MESSA IN SICUREZZA”; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 43 in data 10/05/2024 è 
stato conferito incarico all’Ing. Marco Fauda dello Studio Fauda con sede in Borgosesia (VC), P.Iva: 
02745980025, per lo svolgimento delle attività di progettazione di fattibilità tecnico ed economica 
ed esecutiva, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, contabilità e CRE per i lavori di cui al titolo “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA 
DELLA VIABILITA' COMUNALE E GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE 
ORBELLO E FERRACANE, VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO, CONSOLIDAMENTO VERSANTI 
E GESTIONE ACQUE METEORICHE CON MESSA IN SICUREZZA”; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 44 in data 22/05/2024 è 
stato conferito incarico alla ditta “A4E S.R.L.” con sede in Via Dandolo n. 5 - Varese (VA), P.IVA 
02758060129, per lo svolgimento delle attività geologiche (carotaggi e prove penetrometriche) per 
i lavori di cui al titolo “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA' COMUNALE E 
GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE ORBELLO E FERRACANE, VIA 
GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO, CONSOLIDAMENTO VERSANTI E GESTIONE ACQUE 
METEORICHE CON MESSA IN SICUREZZA”; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 45 in data 23/05/2024 è 
stato conferito incarico allo STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO FG avente sede in Frazione Cresto n. 
68 - San Colombano Belmonte (TO), CF/P.IVA 11060910012, per lo svolgimento delle attività 
geologiche (indagini sismiche) per i lavori di cui al titolo “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA 
DELLA VIABILITA' COMUNALE E GESTIONE DELLE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE 
ORBELLO E FERRACANE, VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO, CONSOLIDAMENTO VERSANTI 
E GESTIONE ACQUE METEORICHE CON MESSA IN SICUREZZA”; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 46 in data 23/05/2024 è 
stato conferito incarico alla D.ssa Michela Curnis con studio in via Regione Cadegatti n. 11/A – 
Borgosesia (VC), P.IVA 02531960025, per lo svolgimento delle attività geologiche per i lavori di cui 
al titolo “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA' COMUNALE E GESTIONE DELLE 
ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE ORBELLO E FERRACANE, VIA GARIBALDI 
CONTINUAZIONE ORBELLO, CONSOLIDAMENTO VERSANTI E GESTIONE ACQUE METEORICHE CON 
MESSA IN SICUREZZA”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 05/06/2024 si è provveduto ad approvare il 
progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori in oggetto ammontante ad € 1.000.000,00 di cui 
€ 680.000,00 per lavori ed € 320.000,00 a disposizione dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 
 a seguito dello svolgimento delle attività geologiche (carotaggi e prove penetrometriche) affidate 

alla ditta A4E S.R.L. con sede in Via Dandolo n. 5 - Varese (VA), P.IVA 02758060129, 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 44 in data 22/05/2024, è 
emersa la necessità di provvedere all’esecuzione di ulteriori prove geotecniche di laboratorio; 

 tali prove geotecniche di laboratorio risultano indispensabili e necessarie per la corretta esecuzione 
dei lavori che verranno appaltati per poter garantire il miglior standard di sicurezza all’opera che 
verrà realizzata; 

 
PRESO ATTO che il RUP corrisponde con il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO e non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento, ai sensi degli art.li 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI:  
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, 

per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) L’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti … adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006 e ss.mm.ii. circa la disciplina per l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare l’esecuzione dell’appalto dei lavori individuati ai punti precedenti mediante affidamento diretto 
nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 in quanto 
l’importo da appaltare è inferiore ad € 140.000,00 pertanto la decisione di contrarre è contestuale 
all’individuazione del contraente per l’art. 17 c. 1 del medesimo; 
 
CONSIDERATO che essendo il servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro non è necessario il ricorso al 
mercato elettronico; 
 
PRECISATO che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: prove geotecniche di 

laboratorio propedeutiche alla realizzazione delle opere relative all’appalto “MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA DELLA VIABILITA’ COMUNALE E GESTIONE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO 
FRAZIONE ORBELLO E FERRACANE VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO CONSOLIDAMENTO 
VERSANTI FRANOSI E GESTIONE ACQUE” 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere; 

 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di richiedere offerta alla Ditta A4E S.R.L. con 
sede in Via Dandolo n. 5 - Varese (VA), P.IVA 02758060129 che ha presentato offerta in data 02/10/2024 
prot. n. 2817 per un importo pari ad € 1.895,62 esclusa l’Iva che risulta essere congrua rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di 
affidamento; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 99 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 
da parte della ditta aggiudicataria; 
 
VISTO il DURC on line protocollo INAIL_46532037 in data 12/11/2024 con scadenza di validità in data 
12/03/2025 dal quale si evince che la ditta risulta regolare. 
 
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli sulla 
ditta aggiudicataria; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in 
favore della Ditta A4E S.R.L. con sede in Via Dandolo n. 5 - Varese (VA), P.IVA 02758060129 e di procedere 
alla stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che essendo il contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 l’entità del Contributo ANAC 
2024 risulta esente. 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti il seguente codice CUP: 
J67H22000220001 e codice CIG: B44D6E72B1; 
 
ACCERTATA, la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
VISTI 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
 il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’art. 59 dello Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il servizio relativo all’esecuzione di prove 
geotecniche di laboratorio in merito all’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELLA VIABILITA’ COMUNALE E GESTIONE ACQUE METEORICHE COLLEGAMENTO FRAZIONE ORBELLO E 
FERRACANE VIA GARIBALDI CONTINUAZIONE ORBELLO CONSOLIDAMENTO VERSANTI FRANOSI E 
GESTIONE ACQUE” alla ditta A4E S.R.L. con sede in Via Dandolo n. 5 - Varese (VA), P.IVA 02758060129  
per l’importo di € 1.895,62 oltre all’Iva (22%) così per l’importo complessivo di € 2.312,66; 

2. di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa indicati gli 
impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario; 

3. che per il lavoro di cui in oggetto il CUP è J67H22000220001 ed il CIG è B44D6E72B1 ed il corrispettivo 
contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’IVA pari al 22% e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che in un’ottica di semplificazione il D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito: 
- art. 55, c. 1 e 2: la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 giorni dall’aggiudicazione. i 

termini dilatori di cui all’art. 18 c. 3 e 4 non si applicano ai contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

-  art. 18, c. 5: la mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto della Stazione 
Appaltante, l’aggiudicatario può farne constatare il silenzio inadempimento o in alternativa può 
sciogliersi da ogni vincolo mediante atto notificato; 

- art. 18, c. 6: la mancata stipula del contratto nel termine fissato, se imputabile 
all’aggiudicatario, può costituire motivo di revoca dell’aggiudicazione; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di 
lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Villa del Bosco nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. 104/2010. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO  Tecnico Manutentivo 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 
            Il Responsabile del Servizio 

                  F.to: ALLIEVI MARCELLA 
                  

 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to: Candini Fabrizio 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

- VISTO il comma 4 dell’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, disponendo 
l’esecutività del provvedimento; 
 
 
Villa del Bosco,  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Candini Fabrizio 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 
N .  REG. PUBBLICAZIONE  
Certifico io, Segretario Comunale di Villa del Bosco Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi, che 
copia del presente verbale venne pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Villa del Bosco, il    
                            Il Segretario Comunale  

        Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi 
 
 


